
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 
Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

N. 12 del 16/04/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI 

WEB SISCOM PER L'ANNO 2025 - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ALLA DITTA SISCOM - CIG B687146D6C 

 
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17.12.2024 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 
 
PREMESSO: 
 che si rende necessario procedere all’aggiornamento, all’assistenza ed alla manutenzione del 

software e dei servizi web siscom per l’anno 2025 al fine di garantire il buon funzionamento 
dei software, come meglio descritti: 
- protocollo informatico 
- riscossione diretta 
- contabilità finanziaria D.Lgs. 118/2011 
- Gestione flussi per sistema SiopePlus 
- Inventario 
- IMU 
- TARI – gestione tassa rifiuti – PEF Comune 
- Gestione albo pretorio digitale e tabelle A.T. 
- Anagrafe ed elettorale 
- Interscambio dati anagrafici ed elettorali con sist. Centrali/ANPR 
- Stato civile 
- Delibere e determine 
- Gestione contratti  
E servizi web, cosi elencati: 
- Sportello del cittadino 
- Servizio di pubblicazione albo pretorio e D.Lgs. 33 art. 26,27 e 37 su area web siscom 
- Delibere e determine sul web- storico D.Lgs. 33 art. 23 
E canoni per l’anno 2025, così descritti: 
- Manutenzione software 
- Servizi web 

 che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere 
all'affidamento del servizio secondo l’ art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA la proposta della ditta “SISCOM SPA” con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4,  acclarata 
al protocollo comunale con nota n°000855 del 21.10.2024, dell’importo economico netto annuo di 
€.3.910,00 più  IVA 22% (€ 860,20), per un totale di €. 4.770,20 annue; 
 
RITENUTO congruo il preventivo ditta “SISCOM SPA” con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4, 
e che la stessa garantisce, oltre al possesso dei requisiti di ordine generale, adeguata idoneità 
tecnica-professionale, capacità economica finanziaria proporzionata all’oggetto del servizio; 
 
DATO ATTO 

a. che con l'aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende 
procedere all’affidamento del all’aggiornamento, all’assistenza ed alla manutenzione del 
software e dei servizi web siscom per l’anno 2025; 

b. che il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e 
sarà stipulato a corpo; 

c. che in ossequio al disposto dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 
d. che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi 

del combinato disposto dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50 che consente per lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00 l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 
CONSIDERATO  
che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del 
CIG B687146D6C; 
che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto 
di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
VISTO 
 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - modificato ed implementato dal D. Lgs. n. 

56/2017 e, da ultimo, dal D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019; 
 il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce sia determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. n. 267/2000, che nel contempo affidamento del all’aggiornamento, all’assistenza 
ed alla manutenzione del software e dei servizi web siscom per l’anno 2025; 
 

2) DI STABILIRE che per la procedura di aggiudicazione si è fatto ricorso al combinato disposto 
dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, come in 
premessa specificato; 

 
3) DI AFFIDARE pertanto, alla ditta “SISCOM SPA” con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4,   

sulla base del preventivo acclarata al protocollo comunale con nota n°000855 del 21.10.2024, 
dell’importo economico netto annuo di €.3.910,00 più  IVA 22% (€ 860,20), per un totale di €. 
4.770,20 annue; 

 
4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 4.770,20 al Cap. 320/3 
codice 01.02.1.103 – U.1.03.01.02.999 altri beni di consumo n.a.c., del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 

 
5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
6) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti 

clausole: 
 che la trasmissione del presente provvedimento, secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

suddetto D. Lgs. n. 50/2016, costituisce stipula contrattuale; 
 termine di esecuzione del servizio: 31/12/2025;  
 il pagamento del corrispettivo avverrà in un'unica soluzione, a servizio terminato di ogni anno, 

compatibilmente con le norme di attuazione del bilancio; 
 misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra pari allo 0,1%, 

dell'intero importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo. L’importo sarà trattenuto dal 
compenso dovuto al “professionista” stesso. Qualora il ritardo eccedesse i gg. 30, 
l’Amministrazione, senza obbligo di messa in mora, resterà libera da ogni impegno e potrà 
recedere dal contratto senza che il “professionista” possa pretendere compensi o indennizzi di 
sorta, sia per onorari che per rimborso spese, salvo l’onorario dovuto per la prestazione parziale 
sempre se questa sia effettivamente utilizzabile. 

 l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 c. 1 del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e l’affidatario non può avvalersi del subappalto ad eccezione di quanto 
previsto all'art. 31 c. 8 secondo periodo del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità; 

 di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento 
del Comune, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 10/2014, il 
concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che pur non 
venendo materialmente allegati al presente affidamento s’intendono noti essendo pubblicati sul 
sito web del Comune. 

 che l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi 
dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto 
secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3. 

 per quanto non previsto espressamente nelle presenti clausole, saranno applicabili le seguenti 
disposizioni normative: D. Lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii., D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii., 
artt. 2229 e ss. del Codice Civile, D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., D.P.R. 380/2001 e e ss.mm.ii., 
oltreché le norme in materia di opere pubbliche e di contabilità di stato. 

 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: VINCENTI Elena 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE 
 
Isasca, li 16/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: VINCENTI Elena 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Isasca, li 16/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: VINCENTI Elena 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 23/04/2025 
al 08/05/2025, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Isasca, li 23/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 


